cōvincere; si quidem pecuniaria causa sit; æstimationem litis fisco nostro præstabit; lis autē cepta legitimo modo determinetur. Quod si criminalis fuerit causa: bona eius publicentur omnia, causa vero similiter legitimum finem accipiat apud competentes iudices. Quod si recuset dare iusiurandum is, cui dicitur datum aliquid vel promissum fuisse: eisdem pœnis subicitur. Enimvero si litigator sacramentum dederit, quod neq. promiserit, neq. dederit aliquid; & post sententiã intra quattuor menses convictus fuerit peierasse: veniam nullã merebitur. Sed eisdẽ pœnis; tam ipse, qui dedit, quam ille, qui accepit, subicitur. Quod si per tutorem, vel curatorem lis exerceatur: iusiurandũ quis dem ipsi præstare necesse habebunt. Alioquin eisdem pœnis subiciuntur. Minoribus vero nullum præiudiciũ ex hoc generabitur. *q. l. v. l. i. p. l. d. d.*

II. **NEQVE** ciuilib; neq. militaris iudex in quacumq. provincia permittere

tere debet executoribus litis ultra modum legitimum sportularũ a quacumque persona capere aliquid vel exigere siue magisteriani, siue præfectiani, vel etiam ex diuina iussione dati sunt executores. Quod si inuenierint aliquem amplius exegisse: debent eundem constringere, vel includere; & quod amplius exegerint, in quadruplum ab eo repetere. Et simplum quidem ei, ex quo exactum est, restituere: triplum vero fisco inferre. Quod si de hoc interpellatus iudex eum, qui super exactus est, audire noluerit: quadruplum de suo fisco præstare. Idem est autem & si de officio eius sit exactor. **QVI** supra legitimum modum sportulas exegit: iure litis executori resistet.

L E X quæ posita est in primo libro Codicis, qua cauetur, ne iudices ex suis sententijs pronuntient; quod ex diuina iussione sine scriptis habita præcipimus aliquem exhiberi,

E e siue

siue deduci; in suo robore custodia-
tur. VIRI Spectabiles referen-
darii competentes diuinas iussiones
iudicibus debent insinuare. Cum
autem ad diuinas aures causas refe-
rant: nullus eorum poterit neque per
se, neque per alium quemlibet tene-
re aliquem, vel fideiussores deside-
rare, vel aliquid exigere, vel com-
pellere, quod transactionem vel pa-
ctiōnem aliquam cum aduersario
suo faciat. Nullatenus enim in
qualibet causa se immisceat; sed tan-
tum vnusquisque diuinas iussiones
vel scriptis, vel sine scriptis in qua
cumque causa prolatas competi-
bus iudicibus insinuare debebit.
Quod si qui contra hæc fecerint; is
qui detrimentum passus est, vel cir-
cumscriptus: nullum præiudiciū cir-
ca iura priora sustinebit: qui autem
ei detrimentum intulit hoc per com-
petentem iudicem refarcire ei com-
pellitur.